共青团江西农业大学委员会
赣农大青发〔2018〕28号

关于做好申请保留一年入学资格参加中国青年

志愿者第二十一届研究生支教团推免生选拔工作的通知

各学院团委：

为认真做好2019年申请保留入学资格参加研究生支教团推免生选拔工作，根据全国大学生志愿者服务西部计划项目管理办公室《关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划第21届研究生支教团（2019—2020年度）有关工作安排的通知》（全国项目办发〔2018〕17号）和《关于做好我校2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》文件精神，现就做好申请保留一年入学资格参加中国青年志愿者第二十一届研究生支教团推免生选拔工作的有关事项通知如下：

一、组织领导
学校成立招募工作办公室，办公室设在校团委，由校团委书记担任办公室主任。办公室具体负责招募、培训、派送、考核等工作。
二、推免名额及服务地点

推免生名额3名，具体专业类型不限；志愿服务地暂定为贵州省铜仁市思南县。

三、推荐免试条件

申请人员除符合《江西农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生实施办法（修订稿）》(赣农大发[2015]31号)中规定的条件外，还须符合以下条件：

1.具有较高政治思想素质、较强专业能力、奉献精神和相应志愿服务经历。

2.有较强的语言表达能力和良好的环境适应能力，知识储备和个人能力能胜任贫困山区乡村中小学的艰苦工作和教学要求。

3.对志愿精神和扶贫支教工作有较深刻的认识，在校期间参与过社会实践和志愿服务工作，获得校级以上社会实践或志愿服务奖励者优先考虑。

4.曾担任校（院）主要学生干部，曾获得校级以上各种荣誉的申报者在同等条件下优先考虑。

5.身体健康，符合支教体检标准。
四、选拔程序及要求
本次选拔设学生自愿申请、学院资格审查（包括专业考察）、招募单位选拔（复试）、体检、公示等环节，统一按照学校推荐2019年优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的有关要求执行。其中，复试环节由招募工作办公室组织实施，分面试、试讲两个环节。
1.面试成绩：占50%

2.试讲成绩：占50%

五、时间安排

1.推荐程序及时间安排参见《关于做好我校2019年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》。

2.学生所在学院对申请者进行资格审查，学生拟就读学院对申请者进行专业考察并在学生申请书（申请书样本见附件）上签章确认，通过学院审查（考察）者由申请者本人于9月11日上午12时前将《保留入学资格参加研究生支教团推免生申请书》及《2019年推荐优秀应届本科毕业生免试资格申请表》报送至大学生活动中心301室，逾期不予受理。

3.复试时间、地点及内容另行通知。

六、相关待遇

1.研究生支教团志愿者在支教服务期间（2019年8月-2020年7月）保留我校研究生入学资格一年，从2020年9月开始脱产攻读硕士学位。

2.志愿者服务期间，中央财政按照西部地区每人每年2.5万元、中部地区每人每年1.8万元的标准给予补助，通过一般性转移支付体制结算方式拨付省级财政部门。地方各级财政统筹中央财政补助资金和自身财力，按月发放志愿者工作生活补贴，承担志愿者社会保险单位缴纳部分（个人缴纳部分从志愿者工作生活补贴中代扣代缴）。按照人社部发〔2009〕42号文件要求，各地可参照当地乡镇机关或事业单位从高校毕业生中新聘用工作人员试用期满后的工资收入水平，确定西部计划志愿者工作生活补贴标准，并为在艰苦边远地区服务的志愿者提供艰苦边远地区津贴。交通补贴按西部计划交通补贴标准每年发放两次。

3.研究生支教团成员享受学校一次性2000元的西部计划志愿者奖励。

4.为了规范招募单位和志愿者之间的权利义务关系，共青团中央与学校将和研究生支教团志愿者签订《招募协议书》。

5.研究生支教团志愿者服务期满，经考核合格的，按照大学生志愿服务西部计划有关规定享受服务期为一年的有关鼓励政策。志愿服务期满，统一填写《大学生志愿服务西部计划（研究生支教团）服务鉴定表》，由服务县项目办会同服务单位进行考核并盖章，由高校项目办负责协调记入学生档案。全国项目办印发志愿服务证书，作为志愿者享受相关政策的依据。
6.确定成为第二十一届研究生支教团成员后，不得再申请考研、出国或就业，不得以任何理由放弃研究生支教团名额，不得中途退出。

七、工作要求

1.高度重视。研究生支教团项目是一项政治性和政策性非常强的工作，各学院团委要从毕业生锻炼成才、支持西部发展、建设和谐社会的高度，充分认识其重要意义，领会文件精神，熟悉工作政策，加强宣传，营造氛围，努力形成引导志愿者扎根基层的积极导向。

2.精心组织。研究生支教团招募工作时间紧、任务重。各学院团委要抓好宣传动员、组织报名等环节，积极为参选研究生支教团的同学提供帮助和服务。
3.严格遴选。各学院团委要本着公平、公正、公开的原则，严格按照选拔标准，把政治思想过硬、素质全面、身体健康、甘于奉献的研究生支教团志愿者推选上来。

未尽事宜请及时向校团委咨询，联系人：谢川川，联系电话：83828395。

附件：保留入学资格参加研究生支教团推免生申请书（样表）

  共青团江西农业大学委员会

          2018年9月6日
附件：

保留入学资格参加研究生支教团推免生申请书（样表）
          学院：

本人         （身份证号：                         ）

志愿申请参加保留一年入学资格参加研究生支教团推免生选拔。按照学校相关文件要求，推荐免试者可攻读具体专业不限，指标由校团委单列，不占学院推免名额。

若通过招募单位选拔（复试），且服务期满后，拟申请
学院           硕士专业就读。

特此申请，恳望学院批准！

                          申请人签名：

                                年   月   日

………………………………………………………………….

接收学院意见：

负责人签字：                  学院公章：

年   月   日

- 2 -
- 1 -